
 
 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DRG007/11   DEL 19.02.2024 

 

DIREZIONE GENERALE - DRG 

SERVIZIO “RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE” - DRG007   

 

UFFICIO     Stampa-Programmazione amministrativa - 005 

 

 

OGGETTO: Telpress Italia Srl -. Liquidazione e pagamento fattura elettronica n. 020875-S del 31 gennaio 2024 di 

€ 5.526,59 emessa per servizi di canone periodico, licenze ed abbonamento rassegna stampa e aggregatore digitale per 

la consultazione dei giornali on line – periodo 1 agosto 2023 – 31 gennaio 2024 - CIG: ZCA3728508. Capitolo di spesa 

11416 - articolo 8 - PDC 1.03.02.99.000. (Impegni nr. 5440/22 e 5441/22)  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi.”;  

 

VISTE le leggi regionali: 

- 1 ottobre 2013, n. 31, recante: “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle 

LL. RR. n. 2/2013 e n. 20/2013”;  

- 14 settembre 1999, n. 77, recante: "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo" e ss. mm. e ii.; 

VISTI: 

 il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) per il triennio 2022 - 

2024, di cui alla legge n. 190/2012, adottato con deliberazione della Giunta regionale n. 214 del 29.04 2022; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022 – 2024, in attuazione dell’art. 6 del decreto 

legge 9 giugno 2021, n. 80, adottato con deliberazione della Giunta regionale 30 giugno 2022, e successive 

modifiche ed integrazioni, le ultime delle quali apportate con deliberazione della Giunta regionale del 25 

novembre 2022, n. 687; 

 il “Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale”, approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 72 del 10 febbraio 2014, come aggiornato con successiva deliberazione n. 983 del 20 dicembre 

2018; 

 il “Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta Regionale”; 

 il “Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 

2016/679), approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 41 del 3 febbraio 2021; 

 



 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la L 

23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto regionale che affida alla Regione il compito di favorire e tutelare il più ampio pluralismo dei mezzi 

di informazione come presupposto dell'esercizio della democrazia e di garantire i diritti degli utenti; 

 

VISTE le leggi regionali: 

 25 marzo 2002, n. 3, recante: “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 la legge regionale del 25 gennaio 2024, n. 4, recante: “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024 - 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”; 

 la legge regionale del 26 gennaio 2024, n. 5, recante: "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

 da ultimo la deliberazione della Giunta regionale del 16 febbraio 2023, n. 75, con la quale si è proceduto alla 

parziale riorganizzazione, tra gli altri, della Direzione Generale; 

 

PREMESSO che il servizio Relazioni Esterne e Comunicazione, nell'ambito dei propri compiti istituzionali, ha 

l'esigenza di avvalersi della rassegna stampa quotidiana al fine di veicolare le azioni poste in essere dall'Ente Regione e 

al contempo di individuare i bisogni e le criticità del territorio e della comunità abruzzese; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. DRG 007/61 del 22 novembre 2022 con la quale:  

 è stato affidato, a seguito di trattativa sulla piattaforma Me.P.A., il servizio di rassegna stampa  a frequenza 

giornaliera e aggregatore digitale per la consultazione dei giornali on line, per un periodo di mesi 36 (pari a 3 

anni) dal 1 agosto 2022 al 31 luglio 2025, alla ditta  Telpress Italia S.r.l., con sede legale e amministrativa nel 

Nucleo industriale di Rieti, via Maestri del lavoro 1/b - 02100 Vazia (RI) – C.F. e  P.I.: IT 00735000572, a 

fronte di un corrispettivo complessivo di € 33.159,58, di cui: 

o €. 27.729,33 quale imponibile; 

o €. 5.430,25 a titolo di IVA al 22% ed al 4%; 

 è stata impegnata la somma complessiva di € 33.159,58 sul capitolo 11416 – art. 8 – PdC: 1.03.02.99.000 del 

bilancio pluriennale 2022 - 2024, in favore dell’operatore economico Telpress Italia S.r.l. - cod. fiscale 

00735000572 -, secondo l'esigibilità della spesa di seguito riportata (relativamente alla quota per il 2025 si è 

disposto il rinvio del relativo impegno a seguito dell’approvazione del bilancio pluriennale di previsione 2023 

– 2025): 

 

Capitolo 

 

Articolo PDC 

Esercizio di esigibilità 

2022  

(impegno n. 

5439/2022) 

2023 

(impegno n. 

5440/2022) 

2024 

(impegno n. 

5441/2022) 

2025 

(impegno n. 

7525/23) 

11416 8 1.03.02.99.000 €  4.605,50 €  11.053,19 €  11.053,19 €  6.447,70 

 

 

CONSIDERATO che, con determina nr. DRG007/64 del 1.12.2023 è stato predisposto l'impegno per l'annualità 2025 

per la somma complessiva di € 6.447,70 sul capitolo 11416 – art. 8 – PdC: 1.03.02.99.000, denominato “Altri servizi”; 

 

DATO ATTO che: 

- in data 26 luglio 2022 è stata presentata la RDO (Richiesta di Offerta) sulla piattaforma telematica Me.P.A. n. 

3127651; 

- in data 1 agosto 2022 la Ditta Telpress Italia S.r.l., ha sottoscritto digitalmente sulla Piattaforma Mepa Consip, 

il contratto con il fornitore Telpress Italia S.r.l., per l’affidamento dei servizi di che trattasi; 

- alla procedura di gara, il sistema SIMOG dell’ANAC ha attribuito il seguente Codice Identificativo, CIG: 

ZCA3728508; 

 

EVIDENZIATO che i servizi sopra indicati sono necessari per garantire lo svolgimento del servizio di informazione 

connesso alle funzioni fondamentali dell'Ente Regione; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 020875-S del 31.01.2024, di importo totale pari ad €. 5.526,59, IVA inclusa, emessa 

dalla società Telpress Italia S.r.l., con sede legale e amministrativa nel Nucleo industriale di Rieti, via Maestri del 



 
 
lavoro 1/b - 02100 Vazia (RI) cod. fiscale e Reg. Impr. 00735000572 - P IVA IT 00735000572, per la fornitura dei 

servizi di rassegna stampa quotidiana e per gli abbonamenti ai giornali prestati nel periodo contrattuale 1° agosto 2023 – 

31 gennaio 2024, che riporta il numero di conto corrente dedicato e il n. C.I.G.: ZCA3728508 relativo al rapporto 

contrattuale, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (All. n. 1); 

 

ACCERTATA d'ufficio la regolarità contributiva della Società Telpress Italia S.r.l., tramite l'acquisizione del DURC 

on line rilasciato dall'INAIL con il n. prot. INAIL_42210853 del 27.01.2024, con scadenza validità 26.05.2024, agli atti 

del Servizio (All. n. 2); 

 

DATO ATTO che, in relazione agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e 

ss.mm.ii., la Telpress Italia S.r.l. ha comunicato il numero di conto corrente dedicato ed i soggetti delegati ad operarvi, 

con dichiarazione agli atti del Servizio;   

 

PRESO ATTO della sottoscrizione del Patto d'integrità, della dichiarazione di rispetto della clausola di pantouflage, e 

della dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità, agli atti del Servizio; 

 

ACCERTATI i requisiti di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 relativamente alla ditta Telpress Italia S.r.l., con sede 

legale e amministrativa nel Nucleo industriale di Rieti, via Maestri del lavoro 1/b- 02100 Vazia (RI) cod. fiscale e Reg. 

Impr. 00735000572 – P. IVA IT 00735000572; 

 

RILEVATO che l’Agenzia delle Entrate – Dir. Prov di Rieti, in merito ai controlli di veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive ha certificato la insussistenza di posizioni definitivamente accertate a carico della Ditta Telpress Italia S.r.l.; 

 

DATO ATTO che: 

- per il semestre dal 1 agosto 2023 al 31 gennaio 2024, il servizio di erogazione delle notizie e l’accesso da parte 

dei giornalisti del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione e dei soggetti abilitati alle fonti di informazione 

è stato regolarmente e puntualmente eseguito, come risulta dalla relazione del Responsabile dell'Ufficio 

Stampa e Comunicazione, in atti con progressivo nr. RA/0065270/24 del 19 febbraio 2024 (All. n. 3); 

 

RITENUTO, per quanto sopra, di dover liquidare e pagare la somma complessiva di €. 5.526,59, 

(cinquemilacinquecentoventisei//59), per le prestazioni di servizi dal 1.08.2023 al 31.01.2024, come di seguito 

specificata:        

 

periodo 

01.8.23 - 

31.1.24 

PRESTAZIONE DEL 

SERVIZIO 

CORRISPETTIVO 

AL NETTO DI IVA 
(in €) 

IVA 
(in €) 

CORRISPETTIVO 

CON IVA 
(in €) 

Canone abbonamento 3.461,00 (22%) 761,42 4.222,42 

Promopress licenze 11 – 30 Utenti 540,00 (22%) 118,80   658,80 

Abbonamento Giornali 620,55 (4%)     24,82    645,37  

TOTALE 4.621,55 905, 04 5.526,59 

 

in favore della Società Telpress Italia Srl, con sede legale e amministrativa nel Nucleo industriale di Rieti, via Maestri 

del lavoro 1/b - 02100 Vazia (RI) cod. fiscale e Reg. Impr. 00735000572 – P. IVA IT 00735000572, a valere sul 

capitolo 11416 - art. 8 – PdC: 1.03.02.99.000 del bilancio pluriennale 2024 – 2026 -  i cui impegni sono stati assunti con 

determinazione dirigenziale n. DRG007/61 del 22.11.2022 (impegno nr. 5440/22 per la quota parte dell’annualità 2023 

e impegno nr. 5441/22 per la quota parte dell'annualità 2024): 

 

Periodo Impegno Importo 

01.08.2023-31.12.2023 nr. 5440/22 Euro 4.605,50 

01.01.2024-31.01.2024 nr. 5441/22 Euro 921,09 

 

PRESO ATTO dell'attestazione di regolare esecuzione sottoscritta dal Responsabile Unico del Progetto, dott. Gilberto 

Petrucci, in atti con progressivo n. RA/0065294/24 del 19.02.2024 (All. n. 4); 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, Allegato A/2, la natura esigibile della spesa è determinata sulla 

base dei principi contabili applicati e che le spese impegnate relative a prestazioni o forniture rese nel corso 

dell’esercizio precedente, le cui fatture pervengono nei due mesi successivi alla chiusura dell’esercizio, sono liquidabili 

in quanto la prestazione è stata resa o la fornitura è stata effettuata nell’anno di riferimento; 

 



 
 
DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, in conformità alle 

disposizioni dettate in materia di trasparenza amministrativa dal d.lgs. 14.03.2013, n. 33 e ss.mm.ii (fra molti, il D. 

Lgvo n. 97/2016), ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge 

anticorruzione”); 

 

VISTI: 

 l’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136, recante: “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e s.m.i; 

 il d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss. mm. ii., con oggetto: “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 il d.lgs 14 marzo 2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e ss. mm. e ii.; 

 l'art. 68 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm. e ii., recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale” e le 

relative linee guida AGID di riferimento;  

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente provvedimento da parte del 

Dirigente del Servizio la cui funzione, attesa la vacanza della citata Struttura, è esercitata dal Direttore Generale; 

 

DETERMINA 

 

 di condividere e fare proprie le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e 

trascritte;  

 di dare atto che la suddetta spesa è necessaria al fine di garantire lo svolgimento del servizio di informazione 

connesso alle funzioni fondamentali dell'ente Regione; 

 di rendere noto che il contratto con la società Telpress Italia S.r.l., con sede legale e amministrativa nel 

Nucleo industriale di Rieti, via Maestri del lavoro 1/b - 02100 Vazia (RI) cod. fiscale e Reg. Impr. 

00735000572 - P IVA IT 00735000572, ha durata triennale, con inizio in data 1 agosto 2022 e termine in data 

31 luglio 2025; 

 di dare atto che:  
o la società Telpress Italia Srl, con sede legale e amministrativa nel Nucleo industriale di Rieti, via 

Maestri del lavoro 1/b- 02100 Vazia (RI) cod. fiscale e Reg. Impr. 00735000572 - P IVA IT 

00735000572, ha regolarmente e puntualmente prestato il servizio di rassegna stampa e aggregatore 

digitale per la consultazione dei giornali nel periodo dal 1° agosto 2023 al 31 gennaio 2024 secondo 

gli accordi contrattuali, come risulta dal certificato di “Attestazione di regolare esecuzione” a firma 

del RUP, dott. Gilberto Petrucci (All. n. 4); 

o in assolvimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7 della L. 

136/2010 e s.m.i., l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture ha 

attribuito, al presente intervento, il Codice Identificativo di Gara - CIG: ZCA3728508; 

o non si è proceduto alla verifica di inadempimenti a carico del beneficiario, prevista dall’art. 48-bis del 

DPR n. 602/1973 e s.m.i., in quanto il pagamento della sola quota imponibile è d’importo non 

superiore ad euro cinquemila; 

 di dare atto, altresì, che:  

o la Società Telpress Italia S.r.l., con sede legale e amministrativa nel Nucleo industriale di Rieti, via 

Maestri del lavoro 1/b - 02100 Vazia (RI) cod. fiscale e Reg. Impr. 00735000572 - P IVA IT 

00735000572, ha presentato la fattura elettronica n. 020875-S del 31.1.2024 di €. 5.526,59 

(cinquemilacinquecentoventisei//59), (imponibile complessivo di €. 4.621,55 ed IVA di €. 905,04), 

relativa ai servizi di rassegna stampa e aggregatore digitale prestati nel periodo dal 1° agosto 2023 al 

31 gennaio 2024; 

o la fattura elettronica nr. 020875-S del 31.1.2024 di €. 5.526,59 (cinquemilacinquecentoventisei//59), 

(imponibile complessivo di €. 4.621,55 ed IVA complessiva di €. 905,04) è soggetta alla scissione dei 

pagamenti ai sensi della legge n. 190/2014; 

 di liquidare alla Società Telpress Italia Srl, con sede legale e amministrativa nel Nucleo industriale di Rieti, 

via Maestri del lavoro 1/b - 02100 Vazia (RI) cod. fiscale e Reg. Impr. 00735000572 - P IVA IT 00735000572, 

la somma complessiva di 5.526,59 (cinquemilacinquecentoventisei//59), (imponibile complessivo di €. 

4.621,55 ed IVA di €. 905,04), per la fattura elettronica n. 020875-S del 31.1.2024, periodo di riferimento dal 

1° agosto 2023 al 31 gennaio 2024, che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, (All. n. 1); 

 di imputare la spesa sull'impegno nr. 5440/22 per la quota parte afferente al 2023 e sull'impegno nr. 5441/22 

per la quota afferente il 2024, capitolo 11416 - art. 8 – PdC: 1.03.02.99.000 del bilancio pluriennale 2024 – 

2026 - annualità 2023 e 2024 - assunto con determinazione dirigenziale n. DRG 007/61 del 22.11.2022: 

 



 
 

Periodo Impegno Importo 

01.08.2023-31.12.2023 nr. 5440/22 Euro 4.605,50 

01.01.2024-31.01.2024 nr. 5441/22 Euro 921,09 

 

 di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria della Giunta regionale a pagare la somma di € 5.526,59 come di 

seguito specificato: 

 

1. Imponibile complessivo di €. 4.621,55 (quattromilaseicentoventuno//55) al fornitore Telpress Italia 

S.r.l., con sede legale e amministrativa nel Nucleo industriale di Rieti, via Maestri del lavoro 1/b - 02100 

Vazia (RI) cod. fiscale e Reg. Impr. 00735000572 - P. IVA IT 00735000572, mediante accredito sul conto 

corrente bancario “dedicato”: 

 

   IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX   
 

2. I.VA complessiva pari ad €. 905,04 (novecentocinque//04) da versare all’Erario a mezzo F24EP; 

 

 

 di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Gilberto Petrucci, Responsabile 

dell’Ufficio Stampa e Programmazione Amministrativa del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione - tel. 

0862/3631 e - mail: gilberto.petrucci@regione.abruzzo.it, confermando il supporto al RUP nella persona della 

dott.ssa Catia Scolta; 

 di adempiere agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, di cui al d.lgs n. 33/2013 (Obblighi di pubblicazione) e alla legge n. 190/2012 

(Anticorruzione), mediante la pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e Contratti”, a norma dell’art. 37, d.lgs n. 

33/2013; 

 di rendere noto che, ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii, e del Considerando 14 e 

dell’Articolo 6 Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

(relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla protezione dei dati)), i 

dati forniti dalla società verranno trattati in modalità informatizzata per la finalità strettamente legata alla 

procedura contrattuale e il titolare del trattamento è il Dirigente  pro tempore del Servizio Relazioni Esterne e 

Comunicazione – DRG 007; 

 di inviare copia del presente provvedimento: 

o per gli adempimenti di competenza, al Dipartimento DPB – Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014, 

unitamente all’attestato di avvenuta pubblicazione (sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-

sezione “Bandi di gara e Contratti” a norma dell’art. 37, d.lgs n. 33/2013), che è elemento integrativo 

di efficacia del presente atto;  

o per l'acquisizione in atti, alla Direzione Generale – DRG; 

o al supporto al Rup, dott.ssa Catia Scolta; 

o per opportuna conoscenza, alla ditta Telpress Italia S.r.l., Vazia (RI) - all'indirizzo pec: 

commerciale@pec.pec-telpress.it 

 

ALLEGATI: 

 Fattura elettr.  nr. 020875-S del 31.01.2024 (All. n.1);  

 DURC on-line (All. n. 2); 

 Relazione del Responsabile dell'Ufficio Stampa e Comunicazione (All. n. 3); 

 Attestato di regolare esecuzione del servizio prot. nr. 0065294/24 del 19.02.2024 (All. 4). 

 

          

L'Estensore 

dott. Gilberto PETRUCCI 

firmato elettronicamente 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Amministrativo Contabile 

dott. Gilberto PETRUCCI 

firmato elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio 

vacante 

IL DIRETTORE GENERALE 

arch. Antonio SORGI 

firmato digitalmente 

 


